



Handläggare:
Maria Andersson
Helena Petersson
Telefon: 08-508 254 43

Till
Socialnämnden

UPPFÖLJNING AV FOU-PLAN 2011 OCH GENOMFÖRT FOU-ARBETE 2011

Redovisning av fokusområden för FoU-plan 2011

Nedan redovisas de projekt som finansierats av FoU-medel under 2011.

Fokusområde	Inriktning	Rapportering
Lokala utvecklingsprojekt	Södermalm och Rinkeby-Kista sdf - handledning/metodstöd i implementering och utvärdering av instrumentet SDQ (Strength and Difficulties Questionnaire) inom barn- och ungdomsverksamhet.	Utlysning av utvärdering gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden december
	Enskede-Årsta-Vantör sdf - metodstöd, utbildning av utbildare samt utvärdering av användning av instrumentet SSD (Single System Design) inom boendestödsverksamheten	Utlysning av utvärdering gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden december. Utbildning i verktyget planeras till 2012
	Hässelby-Vällingby sdf, utvärdering av familjestödslinjen	Utlysning av utvärdering gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden december
	Spånga-Tensta sdf, metodutveckling av utredningar av barn som utsätts för våld i sina familjer	Medel för metodutveckling tilldelat.
	Kvalitetssäkring av verktyget Preventionsprofil Ansvarig sdf: Södermalm.	Medel för kvalitetssäkring tilldelat.
Kvinnor och missbruk	Kartläggning av kvinnor i missbruksvården	Pågår. Slutrapport i januari 2012. Fortsatt fokus planeras för 2012.
Kvinnofridsprogrammet	Utveckling av modell för regelbunden kartläggning och genomförande av baslinjemätning	Ej genomfört. Skjuts till 2012.
Stöd till utveckling av en evidensbaserad praktik inom den sociala barn och ungdomsvården	Fortsatt arbete utifrån uppdrag i BUSS rapporten och förberedelser för en flerårsatsning mellan 2012-2014. Kartläggning av öppenvård, avgränsning förebyggande arbete, forskningscirkel om brukardeltagande, förbereda samarbete med universitet och utveckla uppdragsutbildning för metodutvecklare i staden samt stöd för analys av SDQ data och former för införande	Förstudie och ESF- ansökan genomförda. Registerstudie av kontaktfamilj/kontaktperson redovisas i december, kartläggning av tidiga insatser pågår, forskningscirkel om brukarmedverkan inte genomförda, samverkan med universitet/högskolor och



	av detta	andra FoU-miljöer initierad.
Effektutvärderingar	BAS, ungdomstjänst	Utlysning av utvärdering gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden i december.
Missbruksvården. Följa upp satsningarna under 2008-2011.	Utveckla gemensamma metoder och vägledning för och följa effekterna av samordnad vårdplan. Utvärdering av projekt initierad i Brommas och Kungsholmens stadsdelsförvaltningar.	Utlysning av utvärdering av effekterna av samordnad vårdplanering mottagning gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden i december.
	Utvärdering av Pelarbackens gemensamma mottagning	Utlysning för utvärdering i samverkan med Stockholms läns landsting gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden i december.
	Analys av ASI- data i staden. Jämförelser mellan kön och stadsdelar.	Uppdrag om analys av ASI-data avseende narkotikaanvändning. Arbete med att ta fram modell för att använda ASI-data i stadsövergripande uppföljningsarbete planeras till januari 2012.
Implementering av nationella ANTD-satsningen	Förstudie inför utvärdering av den nya trestadssatsningen.	Förstudie pågår.
Främja internationellt erfarenhetsutbyte och lärande	Prova och utvärdera metod för erfarenhetsutbyte (MUST)	Inga internationella utbyten har genomförts.
Stockholmsenkäten	fördjupade analyser	Enligt plan.
Trygghetsmätningen	fördjupade analyser	Enligt plan.
Sociala insatsgrupper	förstudie /uppföljning/utvärdering	Arbete pågår enligt plan.
Socialtjänsten on line	Utvecklingsprojekt	Arbete pågår enligt plan. Utlysning av följeforskning gjord. Tilldelningsbeslut tas av socialnämnden december
Socionomdagarna	kompetensutveckling	Genomfört enligt plan.

Projekt som fått forskningsanslag 2009 och 2010

2010			
Projekt	Forskare/Institution	Status	Slutrapportering
Effektutvärdering Bostad Först	Håkan Leifman STAD Centrum för psykiatrforskning (Stockholms läns landsting)	Pågående, löpande rapportering till projektet.	HT 2013.
Ungdomar som far illa : Skolans sociala klimat, psykisk hälsa, brottslighet	Johan Fritzell, CHESS, Stockholms universitet	Pågående, löpande rapportering till	2013.



projektet.			
Bortfallsanalys, Stockholmsenkäten	Håkan Leifman, STAD. (Stockholms läns landsting)	Avslutat.	Slutrapport i maj 2011.
Tobaksrapport, fördjupningsanalys från Stockholmsenkäten	Clara Henriksson Clara Henriksson AB Utredningssociolog	Avslutat	Slutredovisning mars 2011.
Utvärdering av Skarpnäckslyftet	(Ersta - Sköndals högskola, Anne-Lie Vainik)	Avslutat i oktober 2011.	Slutrapport dec. 2011.
Bokprojekt om EU- medlemskapets påverkan på det lokala sociala arbetet i Stockholm	Institutionen för socialt arbete-Socialhögskolan, Renate Minas	Pågående, i samarbetet med projektledare för ESF- projekt i staden.	Färdigt den 30/6 2012.
2009			
Effektutvärdering av förstärkt Komet	Anders Tengström, KI	Avslutat.	Slutrapport ht. 2011
Ungdomar som far illa : Skolans sociala klimat, psykisk hälsa, brottslighet	Johan Fritzell, Chess, Stockholms universitet	Pågående, löpande rapportering till projektet.	Slutrapport dec. 2012
Utvärdering av samspelsprogrammet Komet i förskolan.	Lennart Melin, Institutionen för psykologi, Uppsala universitet	Avslutat.	Slutrapport i juli 2011.
Utvärdering av stödgrupper för barn och ungdom	Anders Tengström, KI, nedlagd	Nedlagt, SAN-16/12 2010, DNR 3.2. 0573/2010.	Slutredovisning i november 2011.
Registerstudie om insatsen kontaktperson/kontaktfamilj	Bo Vinnerljung, Institutionen för socialt arbete-Socialhögskolan i Stockholm	Pågående	Slutrapport december 2011
Utvärdering av samverkan polis - socialtjänst i Skärholmens sdf samt bokprojekt om vräkning SOFI/Stockholms universitet	SOFI/Stockholms universitet, Skärholmens sdf.	Avslutade.	Bokprojektet juni 2010. Skärholmens sdf, slutredovisning i april 2011.

Uppföljning av organisation, arbetsformer och aktiviteter för FoU verksamheten 2011

I FoU-plan för 2011 beskrevs utveckling av organisation och struktur för stadens FoU-verksamhet. Syftet med utvecklingsarbetet under året var att knyta FoU arbetet systematisk verksamhetsutveckling och budgetarbetet. Föreslagna förändringar

- Socialtjänstakademiens roll förtydligas.
- FoU råd, beredningsgrupp och sekretariat skulle bildas med representanter för avdelningschefer inom stadsdelsförvaltningarnas individ- och familjeomsorg.

- Årlig FoU-konferens instiftas.
- Årscykel för FoU-arbete förtydligas för en bättre koppling till budget och arbetet med verksamhetsplanering.

Föreslagna förändringar har i stort genomförts utom avseende FoU konferens som kommer genomföras under våren 2012. Årscykeln kunde inte fullt ut genomföras vilket innebär svårigheter för stadsdelsförvaltningarna att planera och genomföra lokala utvecklingsprojekt. Fortsatt utvecklingsarbete krävs därför avseende årscykel och FoU-rådets struktur och arbetsformer under 2012. Viktigt är också att fortsätta att fördjupa dialogen med alla stadsdelsförvaltningarna kring viktiga utvecklingsområden för att skapa bred delaktighet och förankring av FoU arbetet.

I FoU-plan för 2011 beskrivs även hur FoU-verksamheten skulle utformas. Avsikten är att aktiviteterna ska vidareutveckla kopplingen mellan forskning och praktik och öka användbarheten av resultaten i verksamheterna.

- Stöd till lokala utvecklingsprojekt.
- Stöd och styrning för införandet av en evidensbaserad praktik i den sociala barn och ungdomsvården.
- Bidra till kunskapsproduktion och spridning av kunskapsbaserade metoder.
- Utlysningar av medel för forsknings- och utvärderingsprojekt.
- Forsknings- och metodöversikter.
- Främja mötet mellan praktik och forskare.
- Struktur för stöd till stadsövergripande kompetensutveckling och fortbildning och former för och stödja långsiktigt hållbar kompetensförsörjning.
- Fördjupade analyser och forskning utifrån Stockholmsenkäten och Trygghetsmätningen.
- Metod- och processtöd för verksamhetsutveckling.
- Utvecklingsprojekt och förstudier.
- Samverkan med andra FoU-miljöer.
- Internationellt erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling.

Utveckla arbetsformerna enligt FoU-plan 2011 pågår. Sedan FoU-planen beslutades i maj 2011 har enheten utvecklat stöttat lokala utvecklingsprojekt bland annat genom att forumlera utlysningar om utvärdering. Vidare har kompetensen vad gäller processtöd t.ex. genom att utbildning i att leda fokusgrupper och forskningscirkel. Former för internationellt erfarenhetsutbyte har tagits fram och vid Socialtjänstakademiens sammanträden har funnits möjlighet för praktiker som är involverade i lokala projekt att diskutera med forskare. Mycket arbete kvarstår Viktiga områden för fortsatt utveckling under 2012 är att vidareutveckla



långsiktigt stöd för lokalt utvecklingsarbetet, främja mötesplatser mellan praktiker och forskare och praktiker samt hitta former för spridning av kunskap om metoder och arbetssätt.